
DDG n. 584

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
                    Servizio  VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

U.O. S6.2

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11;
VISTA la legge regionale 21.08.2013 n.16, recante modifiche all’art.128 della Legge Regionale

12 maggio 2010, n. 11, disciplinando, in particolare, la procedura relativa agli avvisi di
selezione  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  concessione  da  parte  della  Regione
Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo in favore degli Enti di cui
allo stesso art. 128 della L.R. 12 maggio 2010; 

VISTO il  DDG n. 3903 del  31.12.2014 e l'allegato piano di  ripartizione e assegnazione delle
somma di € 1.626.000,00 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 5 del 09.01.2015 per il
31.12.2014;

VISTA l'ordinanza N. 466/15 DEL 10.07.2015 con cui il CGA di Palermo ha accolto l'istanza
cautelare del  Centro di  Studi  Filologici  e  linguistici  onlus sospendendo l'efficacia  del
DDG n. 3903 del 31.12.2016 nella parte in cui non prevedeva l'ammissione del suddetto
Centro;

VISTA la nota n. 12065 del 17.11.2015 con cui la commissione preposta alla valutazione delle
istanze di cui ai D.A. n. 11/Gab. Del 15.10.2014, n. 3026 del 04.11.2014, ricostituita per
come disposto con D.A. n. 40 del 11.11.2015,  trasmette il verbale di valutazione del
16.11.2015 ove al Centro Studi Filologici e linguistici onlus, in precedenza dichiarato non
valutabile,  si  attribuisce  un  punteggio  complessivo  di  punti  di  96,  proponendo  un
contributo economico pari ad € 80.000,00;

VISTO il DDG N. 3792 del  10.11.2015 con cui, ai fini della liquidazione del contributo spettante
agli  Enti  beneficiari,  si  dispone  l'accantonamento  in  via  cautelativa,  nelle  more  del
giudizio del  Giudice amministrativo,  della  somma corrispondente  alla  percentuale  del
17,51% per tutti i soggetti di cui all'elenco allegato al DDG n. 3903 del 31.12.2014;

CONSIDERATO che a tutti  gli  Enti  beneficiari  del  contributo di  cui  all'allegato del  DDG n.  3903 del
31.12.2014 è stato  liquidato l'importo spettante decurtato del 17,51% ad eccezione dei
seguenti  Enti  a  cui,  in  data  antecedente  al  DDG.  n.  3792  del  10.11.2015,  è  stato
corrisposto l'intero contributo:
- Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella; 
- Centro studi e iniziative culturali Pio La Torre;
- Centro Nazionale Studi Pirandelliani;
- Istituto Siciliano di Studi bizantini e neoellenici;
- Fondazione Giovanni Verga;
- Centro Studi Feliciano Rossitto; 

VISTA la nota prot. n. 8695 del 20.10.2017 del Servizio I Legale e contenzioso di trasmissione
della sentenza del TAR Palermo n. 2291/2017 ove si accoglie  il  ricorso proposto dal
Centro di studi filologici e linguistici onlus, annullando i provvedimenti impugnati nei
limiti di interesse del ricorrente e nel senso di ritenere l'istanza del predetto valutabile ai
fini dell'attribuzione del punteggio e del conseguente inserimento nel piano di ripartizione
della somma complessiva allegata al DDG n. 3903/2014; 



CONSIDERATO che  per  effetto  della  sentenza  TAR  Palermo  n.  2291/2017  anche  il  verbale  della
Commissione di  valutazione del  giorno 10 novembre 2014 è  nullo nella  parte  in  cui
esclude il Centro Studi Filologici e linguistici onlus;

RITENUTO di ratificare il verbale della Commissione di valutazione del 16.11.2015 relativo all'esame
dell'istanza del Centro Studi Filologici e linguistici onlus;

RITENUTO di rettificare nell'articolo 1 il DDG n. 3903/2014 in cui si approva il piano di ripartizione
e di assegnazione della somma di cui all'elenco allegato, che qui parimenti si rettifica;

RITENUTO di dovere nuovamente ripartire e assegnare la somma di €  1.626.000,00 già impegnata
con DDG 3903 del 31.12.2014, includendo il Centro Studi Filologici e linguistici onlus,
come  da  allegato  che  rettifica  e  sostituisce  il  precedente  allegato  al  predetto  DDG.
3903/14 e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che  per  effetto  del  presente  provvedimento,  che  approva  la  nuova  ripartizione  e
assegnazione dei fondi di cui al cap. 377912 es. fin. 2014, con l'inclusione del Centro
Studi Filologici e Linguistici onlus, l'importo totale da assegnare è di € 1.625.984,55, pari
alla somma dei contributi assegnati ai soggetti di cui all'allegato;

RITENUTO di  dover  ridurre  l'impegno  di  cui  al  DDG  n.  3903  del  31.12.2014  registrato  dalla
Ragioneria  Centrale  al  n.  5  del  09.01.2015 per  il  31.12.2014 da  €  1.626.000,00  a  €
1.625.984,55, con economie pari a € 15,45; 

CONSIDERATO che  con  separati  provvedimenti  si  procederà  alla  verifica  degli  accantonamenti
cautelativi;

CONSIDERATO che con separati provvedimenti si procederà, come da DDG n. 3792 del 10.11.2014, al
recupero delle somme erroneamente erogate, in assenza di decurtazione cautelativa, ai
seguenti beneficiari: 
- Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella;
- Centro studi e iniziative culturali Pio La Torre;
- Centro Nazionale Studi Pirandelliani;
- Istituto Siciliano di Studi bizantini e neoellenici;
- Fondazione Giovanni Verga;
- Centro Studi Feliciano Rossitto;

Vista la nota prot. n. 4290 del 25.01.2018 con la quale si chiede alla Ragioneria Centrale il
ritiro per riesame del DDG n. 79 del 22.01.2018 che qui si annulla

VISTO il  D.P. Reg. n. 5200  del  14/09/2017 con  il quale alla dott.ssa Maria Elena Volpes
è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei
Beni culturali e dell'Identità Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta
regionale n. 374 del 07/09/2017;

RITENUTO   che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.9,  il  presente  provvedimento  è
soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello
stesso;

               DECRETA

ART. 1) Per i motivi esposti in premessa, si annulla il DDG n. 7164 del 79 del 22.01.2018 
ART. 2) In esecuzione della sentenza TAR Palermo n. 2291/2017 e in coerenza con le premesse è

approvato il nuovo piano di ripartizione e di assegnazione della somma Cap. 377912 es.
fin. 2014, di € 1.625.984,55, e l'elenco allegato al DDG n. 3903 del 31.12.2014 registrato
dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  5  del  09.01.2015  per  il  31.12.2014  è  integralmente
sostituito  da  quello  allegato  al  presente  provvedimento.  Codice  Gestionale  Siope:
U.1.04.04.01.001 

ART. 3) La differenza tra   €  1.626.000,00 impegnata  con  DDG n.  3903 del  31.12.2014 ed  €
1.625.984,55, pari a € 15,45, costituisce economia di bilancio.

ART. 4) Con separati provvedimenti si procederà, giusta DDG n. 3792 del 10.11.2014, al recupero
delle  somme  erroneamente  erogate,  in  assenza  di  decurtazione  cautelativa  ai  singoli
beneficiari.



ART. 5) Con  separati  provvedimenti  si  procederà,  giusta  DDG  n.  3792  del  10.11.2014,  alla
verifica  degli  accantonamenti  cautelativi  decurtati  dal  saldo  spettante  ai  singoli
beneficiari ed alla eventuale liquidazione delle somme da erogare.

ART. 6) Alla erogazione del contributo al Centro Studi Filologici e linguistici onlus si provvederà
mediante  mandato  diretto  in  favore  del  beneficiario,  previa  presentazione  di  regolare
documentazione giustificativa di spesa, secondo le modalità previste di cui all’art. 128
della legge regionale n. 11/2010 e s.m.i.

ART. 7) Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale per i BB.CC. e I.S.
per il visto di competenza e  pubblicato  ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio n.9 sul
sito del Dipartimento.

Palermo, 12.02.2018 firmato
Il Dirigente Generale

    Volpes
Il Dirigente del Servizio
Sergio Alessandro

Il Dirigente dell'U.O.
Maddalena De Luca

Il funzionario direttivo 
Elena Lentini



Elenco A– Soggetti con punteggio non inferiore a 70, aventi priorità secondo quanto previsto dall'avviso

N. ENTI SEDE

P
R

IO
R

.

A B C

T
O

T
.

1 Centro di Studi Filologici e Linguistici siciliani Palermo L.R. 30 30 35 96  € 80.000,00 

2 Istituto Internazionale del Papiro Siracusa L.R. 22 40 30 92  € 152.126,40 

3 Fondazione Giovanni e Francesca Falcone Palermo L.R. 30 35 26 91  € 117.897,96 

4 Fondazione culturale Mandralisca Cefalù L.R. 25 40 22 87  € 180.650,10 

5 Palermo L.R. 25 40 20 85  € 123.602,70 

6 Fondazione Ignazio Buttitta Palermo L.R. 25 34 25 84  € 85.571,10 

7 OIKOS Istituto Europeo di Etnologia Barcellona P.G. SI 22 35 26 83  € 33.277,65 

8 Istituto Gramsci Siciliano onlus Palermo SI 25 32 25 82  € 133.110,60 

9 Centro Studi e Iniziative Culturali Pio La Torre Palermo SI 20 35 25 80  € 128.356,65 

10 Officina di Studi Medievali Palermo SI 22 35 22 79  € 71.309,25 

11 Fondazione Leonardo Sciascia Racalmuto SI 20 33 25 78  € 49.441,08 

12 Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella Capo d'Orlando SI 25 26 25 76  € 76.063,20 

13 Centro Nazionale Studi Pirandelliani Agrigento SI 20 33 22 75  € 28.523,70 

14 Istituto siciliano di Studi bizantini e neoellenici Palermo L.R. 23 30 21 74  € 45.637,92 

15 Centro siciliano Sturzo Palermo L.R. 20 28 25 73  € 38.031,60 

16 Centro studi Feliciano Rossitto Ragusa L.R. 22 29 21 72  € 38.031,60 

17 Fondazione Gaetano Costa Palermo SI 16 30 25 71  € 33.277,65 

18 Centro Culturale Editoriale Pier Paolo Pasolini Agrigento SI 19 30 21 70  € 28.523,70 

19 Istituto di studi storici Gaetano Salvemini Messina L.R. 20 30 20 70  € 11.409,48 

20 Istituto Siciliano studi politici ed economici Palermo SI 20 30 20 70  € 9.507,90 

21 ARCI Sicilia Palermo SI 25 27 18 70  € 14.261,85 

22 AMNESTY INTERNATIONAL Palermo L.R. 23 27 20 70  € 19.015,80 

Totale A € 1.497.627,89

Elenco B – Soggetti con punteggio non inferiore a 70, non aventi priorità.  

N. ENTI SEDE

P
R

IO
R

.

A B C

T
O

T
.

1 Fondazione Verga Catania NO 25 35 27 87 € 46.113,32

2 Buscemi NO 25 35 25 85 € 33.277,65

3 Fondazione Salvare Palermo Palermo NO 27 32 24 83 € 19.015,80

4 Amici della musica Benedetto Albanese Caccamo NO 22 32 20 74 € 6.655,53

5 Fondazione Guarino Amella Canicattì NO 20 32 20 72 € 14.737,25

6 Biblioteca Studi filosofici Palermo NO 21 30 20 71 € 4.753,95

7 Schegge d'arte San Piero Patti NO 20 30 20 70 € 3.803,16

Totale B € 128.356,66

TOTALE A+B € 1.625.984,55

Allegato al DDG n 584  del  12.02.2018  Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione di 
un contributo ai sensi dell'art. 128 della l.r. 12 maggio 2010, n. 11 e s.m.i. - es. fin. 2014 cap. 377912

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO    

Associazione per la Conservazione delle Tradizioni 
Popolari

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO        

A) + B)

Accademia di scienze, lettere e belle arti degli 
zelanti




	Regione Siciliana

